ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 16 ноября 2020 года.

Центральный районный суд г. Воронеж в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Е.В.,

при секретаре Летуновской А.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя Воронежского транспортного прокурора Бавыка В.А.,

подсудимого ФИО10,

защитника адвоката Париновой Е.Н., представившей удостоверение №1052 и ордер №34202 5884/2 от 12.11.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 19.01.2017 года Россошанским районным судом Воронежской области по ст.158 ч.2 п. «б»; ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ с применением ст.69 ч.3 УК РФ к одному году восьми месяцам лишения свободы. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда от 04.04.2017 года приговор изменен, на основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначено наказание в виде одного года лишения свободы;

- 10.04.2017 года Кантемировским районным судом Воронежской области по ст.158 ч.2 п. «б»; ст.167 ч.2 УК РФ с применением ст.69 ч.2 УК РФ к одному году восьми месяцам лишения свободы (судимость по данному приговору погашена в соответствии со ст.95 УК РФ). В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ к наказанию по данному приговору частично присоединено наказание, назначенное приговором Россошанского районного суда Воронежской области от 19.01.2017 года и окончательно определено наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием с исправительной колонии общего режима. Освободился из мест лишения свободы 10.08.2018 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

установил:

ФИО10 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах:

15 января 2020 года в примерно в 22 часа 30 минут ФИО10, находясь на участке местности, расположенном возле железнодорожного полотна под мостом виадук остановочной площадки «

<

адрес>, увидел на земле два полимерных свертка. Развернув данные свертки, ФИО10 обнаружил в одном из них сверток из фольги с порошкообразным веществом, которое определил как наркотическое средство – героин, во втором содержалось вещество, которое он определил как наркотическое средство – гашиш. После чего, ФИО11, действуя умышленно, без цели сбыта, поместил в левый внешний кармана куртки, надетой на нем, найденные им упакованные в полимерные свертки вещество массой 1,40 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, а также вещество массой 0,90 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбаксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. После чего стал незаконно хранить их без цели сбыта до момента изъятия.

15 января 2020 года в 23 часа 15 минут ФИО10, перешел железнодорожные пути № остановочной площадки «

<

адрес>, расположенной в Центральном районе города Воронежа, после чего был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, со служебно-розыскной собакой по кличке «Лорд» и сотрудником Росгвардии по Воронежской области за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В тот же день в 23 часа 40 минут ФИО10 был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...> «д», находящейся в Центральном районе города Воронежа, где в ходе личного досмотра 16 января 2020 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 00 минут у ФИО10 в левом внешнем нагрудном кармане куртки надетой на нем, были обнаружены два полимерных свертка. 

В одном из свертков находилось вещество массой 1,40 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса 1,40 грамма указанного наркотического средства согласно действующему законодательству является значительным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого на территории РФ запрещен.

В другом свертке находилось вещество массой 0,90 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбаксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Масса 0,90 грамма указанного наркотического средства согласно действующему законодательству является крупным размером для данного вида наркотического средства, оборот которого на территории РФ запрещен.

Подсудимый ФИО10 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме и дал показания относительно обстоятельств его совершения аналогичные описательной части приговора.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства.

Свидетель ФИО1 пояснил, что состоит в должности 

<

данные изъяты>. 15.01.2020 года он совместно с сотрудником 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО3 с использованием служебно-розыскной собаки на территории остановочной площадки «

<

адрес> проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и установлению лиц, причастных к указанной деятельности. 

В ходе проведения ОРМ ими был выявлен ранее не знакомый ФИО10, который перешел железнодорожный путь в неустановленном для этого месте. Когда они подошли к ФИО10, собака обозначила сигнальную позу «Посадка». ФИО3 пояснил, что данный сигнал обозначает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ.

Они подошли к ФИО10, представились, предъявили служебные удостоверения, разъяснили, что тот совершил административное правонарушение. Документов, удостоверяющих личность, у ФИО10 при себе не было. Для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра ФИО10 был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте.

Допрошенные в судебном заседании 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО3 дали аналогичные показания.

Кроме того, с согласия сторон были оглашены показания 

<

данные изъяты> ФИО4 также аналогичного содержания (Т.1 л.д.101-103).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, он работает 

<

данные изъяты>. 15.01. 2020 года в 23 часа 40 минут в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ был доставлен ранее не знакомый ФИО10, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты два свертка с веществом. ФИО10 пояснил, что в первом свертке находится наркотическое средство – героин, а во втором свертке находится наркотическое средство – гашиш. Со слов ФИО10 данные свертки он обнаружил 15 января 2020 года примерно в 22 часа 30 минут у ж.д. полотна под мостом виадук рядом с остановочной площадкой «

<

адрес> и оставил для личного употребления, без цели сбыта. 

За совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 11.1 КоАП РФ в отношении ФИО10 им были составлены: протокол об административном задержании, протокол об административном правонарушении, постановление по делу об административном правонарушении. Визуальных телесных повреждений у ФИО10 не было, жалоб на состояние здоровья он не высказывал. ФИО10 признал, что совершил вышеуказанное административное правонарушение (Т.1 л.д.107-109). 

Свидетель ФИО6 пояснил, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. 16.01. 2020 года в ночное время в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте им был произведен личный досмотр гражданина ФИО11, доставленного за совершение административного правонарушения. В ходе личного досмотра у ФИО11 кармане куртки были обнаружены два полимерных свертка с веществом. ФИО10 пояснил, что в первом свертке находится наркотическое средство – героин, а во втором свертке находится наркотическое средство – гашиш.

С согласия сторон в судебном заседании также были оглашены показания свидетелей ФИО7 и ФИО8

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 16.01.2020 года он в качестве понятого участвовал в проведении личного досмотра ранее не знакомого ФИО11, производимого в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра у ФИО11 в левом наружном кармане куртки надетой на нем, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом внутри. ФИО11 пояснил, что в первом свертке находится наркотическое средство – героин, а во втором свертке находится наркотическое средство – гашиш. Данные свертки ФИО10 обнаружил 15 января 2020 года примерно в 22 часа 30 минут у железнодорожного полотна под мостом виадук рядом с остановочной площадкой «

<

адрес>» и оставил для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженное у ФИО11 вещество было изъято, упаковано и опечатано. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие, замечаний ни от кого не поступило (Т.1 л.д.114-116).

Показания свидетеля ФИО8 – второго понятого при проведении личного досмотра ФИО11 аналогичного содержания (Т.1 л.д.117-119).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы дела:

- рапорт 

<

данные изъяты> ФИО6 от 16 января 2020 года об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15 января 2020 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО3 с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», на территории железнодорожной остановочной площадки «

<

адрес> проводили оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. 

Примерно в 23 часа 15 минут 15 января 2020 года, при обследовании участка местности, ими был замечен гражданин, который, перешел железнодорожные путь № остановочной площадки «

<

адрес> в неустановленном для перехода месте и направился в сторону 

<

адрес>. При проходе мимо, служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». ФИО3 пояснил, что данный сигнал означает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что данный граждан начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением собаки по кличке «Лорд» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. 15 января 2020 года в 23 часов 40 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где личность гражданина была установлена как ФИО10 

16 января 2020 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 час 00 минут, ФИО6 был проведен личный досмотр гражданина ФИО10, в ходе которого в левом внешнем нагрудном кармане куртки, которая была одета на ФИО10, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка, один из которых обмотан липкой лентой, в котором находился сверток из фольги с веществом, второй полимерный сверток с веществом. ФИО10 пояснил, что в первом свертке находится наркотическое средство – героин, а во втором свертке находится наркотическое средство – гашиш. Данные свертки ФИО10 обнаружил 15 января 2020 года примерно в 22 часа 30 минут у железнодорожного полотна под мостом виадук рядом с остановочной площадкой «

<

адрес>» и оставил для личного употребления, без цели сбыта (Т.1 л.д.42-43);

- протокол личного досмотра от 16 января 2020 года с фототаблицей, согласно которому 16 января 2020 года, в период времени с 00 часов 30 минут до 01 час 00 минут, был проведен личный досмотр гражданина ФИО10, в ходе которого в левом внешнем нагрудном кармане куртки, которая была одета на ФИО10, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка, один из которых обмотан липкой лентой, в котором находился сверток из фольги с веществом, второй полимерный сверток с веществом. ФИО10 пояснил, что в первом свертке находится наркотическое средство – героин, а во втором свертке находится наркотическое средство – гашиш. Данные свертки ФИО10 обнаружил 15 января 2020 года примерно в 22 часа 30 минут у железнодорожного полотна под мостом виадук рядом с остановочной площадкой «

<

адрес>» и оставил для личного употребления, без цели сбыта (Т.1 л.д.52-59);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16 января 2020 года, согласно которому 15 января 2020 года, 

<

данные изъяты> ФИО1, ФИО2, 

<

данные изъяты> ФИО4 и 

<

данные изъяты> ФИО3 с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», на территории железнодорожной остановочной площадки 

<

адрес> проводили оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. 

Примерно в 23 часа 15 минут 15 января 2020 года, при обследовании участка местности, ими был замечен гражданин, который, перешел железнодорожные путь № остановочной площадки «

<

адрес> в неустановленном для перехода месте и направился в сторону 

<

адрес>. При проходе мимо, служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка». ФИО3 пояснил, что данный сигнал означает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что данный граждан начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением собаки по кличке «Лорд» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. 15 января 2020 года в 23 часов 40 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где личность гражданина была установлена как ФИО10 (Т.1 л.д.86-87);

- протокол об административном правонарушении № от 16 января 2020 года, согласно которому ФИО10 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.11.1 КоАП РФ (Т.1 л.д.61);

- постановление по делу об административном правонарушении от 16 января 2020 года, согласно которому ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ (Т.1 л.д.62);

- справка эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области МВД РФ №124 от 17 января 2020 года, согласно которой вещество (объект № 1), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10, массой 1,40 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; вещество (объект № 2), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10, массой 0,90 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбаксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,05 грамма веществ от каждого из 2 объектов (Т.1 л.д.75-76);

- протокол выемки от 03 марта 2020 года с фототабицей, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был изъят полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ЭКЦ» ГУ МВД России по Воронежской области с одной подписью, в котором находятся наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,35 грамма; наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбаксамидо)-3,3-диметилбутоноат), которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,85 грамма (Т.1 л.д.123-128); 

- протокол осмотра предметов от 06 марта 2020 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены указанные выше наркотические средства; постановление о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д.143-149, 150-152);

- заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №218 от 04 марта 2020 года, согласно которой, вещество массой 1,35 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, вещество массой 0,85 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, содержит наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбаксамидо)-3,3-диметилбутаноат), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (Т.1 л.д.136-140);

- заключение судебно-психиатрической экспертизы КУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический психиневрологический диспансер» № 2341 от 09 сентября 2020 года, согласно которому ФИО10 в настоящее время и в период совершения инкриминируемого ему деяния, каким либо психическим расстройством, вследствии которого он не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, а у него выявлялись и выявляются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>. Однако данные особенности личности в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО10 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания и участововать в судебном заседании. В принудительных мерах медицинского характера ФИО10 не нуждается, способен самостоятельно осуществлять право на защиту (т.1 л.д.162-165); 

- заключение судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № 1433 от 09 сентября 2020 года, согласно которому ФИО10 не страдает 

<

данные изъяты> На момент проведения экспертизы ФИО10 в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты> не нуждается (т.1 л.д.173).

Анализируя приведенные выше доказательства и оценивая их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО10 полностью доказанной. Показания свидетелей обвинения последовательны, логичны, согласуются между собой и подтверждаются иными доказательствами по делу. Поводов для оговора указанными лицами ФИО10 не установлено.

Действия ФИО10 правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Судом выяснялся психический статус подсудимого. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №2341 от 09.09.2020 года ФИО10 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, а также в настоящее время признан полностью вменяемым, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО10 и на условия жизни его семьи. 

ФИО10 ранее судим, совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

Вместе с тем, приговором Россошанского районного суда от 19.01.2017 года ФИО10 был осужден за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте, в соответствии со ст.18 ч.4 п. «б» УК РФ в его действиях отсутствует рецидив преступлений. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Кроме того, ФИО10 вину признал, в содеянном раскаялся, дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, помогает матери воспитывать и содержать 

<

данные изъяты>.

Указанные обстоятельства, равно как и состояние здоровья ФИО10, суд признает смягчающими, в связи с чем, при назначении наказания полагает возможным применить ст.73 УК РФ и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.228 ч.2 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО10 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте:

- наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,30 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой «ziplock»; наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбаксамидо)-3,3-диметилбутоноат), которое является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,80 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала с застежкой «ziplock», упакованные вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов, с фрагментом прозрачной полимерной пленки, фрагментом липкой ленты из полимерного материала синего цвета, фрагментов фольги серебристо-серого цвета в полимерный пакет из прозрачного бесцветного материала, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц,

хранить там же до разрешения по существу уголовного дела, выделенного из материалов уголовного дела № в соответствии с постановлением старшего следователя СО Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 от 12.10.2020 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Курбатова Е.В.

1версия для печати